19 ab hystriionibus indesinenter *cetM* desinenter ab *hystr. A*

21 chare *M* care *III* clare *II*

22 matris *cetM* virginis et matris *G*

25 transitoriam *cetM* transituram *BD*

Caput 66b

1. *Narr. c. 19*
(*p. 31*) ... a peregrinatione redeunti ... Sed modica pace gavisus est, cum nova discordia pullularet inter episcopum et comitem Gelrie ... ministeriales in Sallant ... ut eum et suos villicos a se reicerent nimium gravamen pro se allegantes, scilicet quod equi episcopi in bonis ipsorum indebite in anno bis hospitarentur ...
6. ... pro diversis causis et maxime pro theloneo, quo comes homines episcopatus iniuste et erudeliter apud Lobede depauperabat. ... ministeriales ecclesie in Sallant et prope Vechtam occultis suggestionibus sic inflammavit, ut ipsi cum omni populo in Sallant conspirarent ...
8. ... episcopus ... exercitum colligit, cui frater suus Hermannus et Theodericus Monasteriensis episcopus cum pulchra milicia ... Ubi episcopus ... Sallandiam imperterritus invadit, cuius populum in munitione et in aggere apud Herkelo congregatum et oppugnatum invenit. Pugnat et vicit, paucos occidit sed plures capit.
15. Duo castra, que ambo Voerst dicebantur, capit et funditus destruit; tertium, scilicet Buchorst, usque ad turrim incendit. Et merito, quia domini istorum castrorum, videlicet de Buchorst Theodericus et duo Hermanni de Voerst, tocius mali huius inventores et conspiratores extiterunt.
20. *c. 20*
(*p. 34*) Plurimos enim nobiles et strenuos capitaneos secum comites habebat, inter quos maiores erant dux Walravenus et comes Seynensis Henricus ... duo milia militum electissimorum illuc cum comite extiterunt.
24. *c. 21*
(*p. 35*) ... Florencius iuvenis, comes Hollandie, filius sororis Gerardi comitis Gelrie ab avunculo ... iam inducitur, ut cum navibus infinitis Leccam ascendens ... domum episcopi cum tota villa Geini incendit.
26. *c. 20*
(*p. 33*) Et nota quia Gerardus Bremensis archiepiscopus fratri suo carnali domino Traiectensi cum plurimis armatis venerat auxilium. Affuit eciam illic Theodericus Monasteriensis episcopus et dominus Hermannus de Lippia et alii nobiles quamplurimi, quorum milicia in unum computata numerum mille militum superexcedebat ... Et sic isti tres principes, in predicto loco coadunati, exitum belli et insultum comitis expectabant.

Caput 66b

Hiis temporibus Otto Traiectensis episcopus de Iherosolimitana profectioe reversus, totam terram suam bene pacatam invenit, qui maximis se discordiis semper involvit. Otto namque comes Gelrie plures quondam vasallos habuit in terra Zallandie, qui per villicos episcopi sepe graviter exactionati sunt, adeo quod in bonis temporalibus multum inopes effecti sunt. Quapropter idem comes homines episcopatus apud theloneum Lobed arrestari fecit et cum incolis Zallandie contra dictum iam pontificem conspiravit. Episcopus autem auxilio Theodrici Monasteriensis episcopi ac Hermanni fratris sui copiosum aggregavit exercitum, ut vicinas villas comitatus Gelrie potenter incenderet, et rebelle vulgus de terra Zallandie victorioso compesceret. Econtra vero iamdictus populus eodem auxiliante comite penes Herkelo congregatus in aggere, decrevit omnibus modis episcopo resistere. Sed episcopus in fremitu buccinarum ac in sonitu tympanorum adversus hostes viriliter aggressus quosdam occidit, plures cepit ac omnes alios cum victoria profugavit. Nec mora quin et idem episcopus duo forcia castra que Vorst dicebantur omnino destruxit et tertium quod Buchorst appellatur excepta maiori turri favillatenus inflammavit, quoniam eorundem castrorum prefecti primitivam suscitaverunt rebellionem et universum Zallandie populum coanimaverunt ad illicitam conspiracionem. Comes quidem Gelrie pro victoria pontificis indignatus Walramum ducem Limburgensem ac Henricum comitem Zeynensem cum duobus milibus militum in ipsius auxilium invitavit, et Florencium juvenem Hollandie comitem nepotem suum sibi complicem conquisivit. Qui continuo Lakam ascendit cum infinito quasi navigio et episcopalem domum cum villa Gheyn hostili conflagravit incendio. Econtra vero dictus episcopus auxilio Gerardi Bremensis archiepiscopi fratris sui, Theodrici Monasteriensis episcopi propinqui sui ac Hermanni de Lippia germani sui mille milites aggregavit et

Cap. 66b

2 se discordiis semper CD se discordiis A discordiis se semper B discordiis se II *Hoewel de overeenstemming van BCD niet strict bewijzend is, menen we toch, dat semper aan Beke mag worden toegeschreven.*

5 multum cet multi G

6 lobed cet lobet A2 lobec A13 lobec D4 lobeke G *De bron heeft Lobede.*

9 aggregavit cet congregavit AB

11 herkelo F (=bron) erkelo G1A12 orkelo A3 arkele B erkele C arkelo G23D

16 bochorst cet buchorst AB

turri cet turre G

18 coanimaverunt CD animaverunt A consitaverunt F concitaverunt G *Wij nemen aan, dat coanimaverunt de lezing is van III, en dat deze in II is gewijzigd onder invloed van reg. 17 suscitaverunt.*

19 quidem cet vero G23

20 walramum G13A13 walramum G2 walrandum F *(dit is misschien een verschrijving voor walraueum, bron: Walravenus) walravum A2CD1 walranum D234 open plek B*

limburgensem cet lmburgie G

22 complicem cet complacere A

23 villa gheyn cet villa geyn G3 villa gain F villaghien B *(bron: villa Geini)*

30 partis cet ontbr G

31 advocaciam HAC dominacionem B open plek D134 ontbr D2

contraderet cet traderet A

32 preposituris A12D134 preposituros B prepositurus FA3 prepositis GCD2

28. *c. 22*
(*p. 36*) Unde comes . . . de consilio Conradi Portuensis episcopi, sui cognati et tunc summi pontificis legati, taliter cum episcopo et ecclesia componit, quod omnia que in Sallant habebat sancto Martino contradidit, pro quibus ipse recepit in commutatione allodium in Elst . . . et allodium in Odelenberge . . . Preposituras autem et vasallos et ministeriales in illis locis episcopus sibi et sue ecclesie retinuit. Similiter comes Hollandie pro hominibus illis qui dicuntur ministeriales Hollandie, octingentas libras recepit.

Caput 66c

1. *Narr. c. 25*
(*p. 46*) . . . anno Domini 1225 (fout voor 1227).
2. *c. 23 (p. 37)*
(*p. 38*) Rodolphus de Covordia . . .
. . . cuidam civili guerre in Groninge immiscerent. Prefectus enim illius civitatis Egbertus . . .
5. *c. 24 (p. 38)*
(*p. 39*) Medio tempore Egbertus cum suis consanguineis apud Glumme incepit castrum edificare . . . Sed Rodolphus, cum Trentonibus advolans, illud funditus destruit . . . et ipsum prefectum de civitate fugientem persequi non cessavit. Egbertus vero domo rebus consanguineis spoliatus et amicis, in Frisiam cedit, amicos illic sollicitat . . . et plerosque alios fortes prece conquirat et precio. Civitatem aggreditur, graves et periculosos insultus facit . . .; civitatem capit . . . Et Frisones totam civitatem depopulantes eam usque ad paucas domos igne concremaverunt. Et illi de Covordia maximo periculo evaserunt. . . . Adversarii sui econtra cum Trentonibus et Covordensibus se ad recuperandum festinanter preparent . . .
11. *c. 25*
(*p. 39/40*) Hiis auditis dominus episcopus de victoria Egberti plurimum gavisus est . . . partem Egberti . . . sibi assumit . . . Igitur episcopus milites et armigeros in auxilium Groninge sue civitatis defendere festinanter mittebat . . . Et sic in unum coadunati civitatem Groninge, que a paucis defenditur, multo insultu impugnant.
Tam dura et superba obsidio civitatis et suorum militum dominum episcopum in tantum commovebat, quod ex omni parte episcopatus sui milites et armigeros evocat . . . Gerardum comitem Gelrie, de novo suum factum amicum, auxilio personalem accepit. Comes Hollandie et comes Clivensis honestam miliciam sibi transmittunt. De Coloniensi et Monasteriensi episcopatu multi honesti et divites milites adveniunt, inter quos . . . Bodekinus comes de Benthem . . . precipui extiterunt . . . Quos omnes dominus episcopus letissimo vultu et animo iocundo apud Umme recepit . . . et tandem apud Anen in loco funesto et maledicto sua ultima figuntur tentoria . . .
14. (*p. 41*) Rodolphus et fratres sui . . . proscribuntur et bonis suis per debitas sententias privantur . . . Hortatur eos per indulgenciam, predicat, ius suum et ecclesie allegat et data benedictione ipse cum omnibus illis ad paludem progreditur, sed a qua, proch dolor, non regreditur.
19. (*p. 42*)